
GU/S S136
18/07/2022
390403-2022-IT

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:390403-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di costruzione ferroviari
2022/S 136-390403

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Numero di identificazione nazionale: DAC.0152.2020
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Giuseppe Albanese
E-mail: fa.italiano@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.acquistionlinerfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.gare.rfi.it

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Numero di identificazione nazionale: DAC.0152.2020
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Giuseppe Albanese
E-mail: fa.italiano@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.acquistionlinerfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.gare.rfi.it

I.2) Appalto congiunto
Il contratto prevede un appalto congiunto

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:fa.italiano@rfi.it
https://www.acquistionlinerfi.it
www.gare.rfi.it
mailto:fa.italiano@rfi.it
www.acquistionlinerfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S136
18/07/2022
390403-2022-IT

2 / 6

II.1.1) Denominazione:
GPA — Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di raddoppio della linea ferroviaria Messina-
Catania, tratta Giampilieri (e) - Fiumefreddo (i), 1° Lotto funzionale Fiumefreddo (i).
Numero di riferimento: DAC.0152.2020

II.1.2) Codice CPV principale
45234100 Lavori di costruzione ferroviari

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
GPA per la Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di raddoppio della linea ferroviaria 
Messina-Catania, tratta Giampilieri (e) - Fiumefreddo (i), 1° lotto funzionale Fiumefreddo (i) - Taormina (i)/
Letojanni (e), compresa la realizzazione dell’interconnessione Taormina - Letojanni e la dismissione degli 
impianti della linea attuale fra Fiumefreddo e l’allaccio con la linea storica. CUP J11H02000070008 – CIG 
8441086C84
Validazione del Progetto avvenuto con nota RFI-DIN-DIS.CT\A0011\P\2020\0000440 del 15.9.2020.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 640 189 590.83 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG1 Sicilia
Luogo principale di esecuzione:
Regione Sicilia - Province di Catania e Messina

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di raddoppio della linea ferroviaria Messina-
Catania, tratta Giampilieri (e) - Fiumefreddo (i), 1° lotto funzionale Fiumefreddo (i) - Taormina (i)/Letojanni (e), 

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6



GU/S S136
18/07/2022
390403-2022-IT

3 / 6

compresa la realizzazione dell’interconnessione Taormina - Letojanni e la dismissione degli impianti della linea 
attuale fra Fiumefreddo e l’allaccio con la linea storica.
Importi delle categorie di cui si compone l’opera:
— OG04, 348 574 062,77 EUR di cui 2 400 000,00 EUR per le prescrizioni dell’ordinanza del commissario n. 
49/2020,
— OG03, 124 062 505,70 EUR di cui 3 825 214,00 EUR per le prescrizioni dell’ordinanza del commissario n. 
49/2020,
— OS21, 76 969 705,34 EUR,
— OS18-A, 24 535 736,08 EUR,
— LAR-003, 13 866 307,55 EUR,
— OG7, 13 371 323,93 EUR,
— OG1, 12 796 397,91 EUR di cui 47 000,00 EUR per le prescrizioni dell’ordinanza del commissario n. 
49/2020,
— LTE002, 11 152 047,78 EUR,
— OS4, 6 678 992,93 EUR,
— OG8, 5 087 499,98 EUR,
— OS19, 4 799 384,99 EUR,
— OS08, 4 737 948,25 EUR,
— LTE001, 4 629 224,83 EUR,
— OG10, 3 923 149,83 EUR di cui 490 000,00 EUR per le prescrizioni dell’ordinanza del commissario n. 
49/2020,
— OS11, 2 940 815,32 EUR,
— OS18B, 3 125 936,37 EUR di cui 1 046 667,00 EUR per le prescrizioni dell’ordinanza del commissario n. 
49/2020,
— OS24, 2 275 841,44 EUR di cui 289 000,00 EUR per le prescrizioni dell’ordinanza del commissario n. 
49/2020,
— OS34, 1 540 554,80 EUR,
— OS23, 1 257 231,78 EUR,
— OS30, 957 964,96 EUR,
— LTE004, 946 438,14 EUR,
— OS12 A, 1 043 198,74 EUR di cui 204 167,00 EUR per le prescrizioni dell’ordinanza del commissario n. 
49/2020,
— OS03, 692 014,88 EUR,
— OS28, 1 567 499,90 EUR di cui 1 254 000,00 EUR per le prescrizioni dell’ordinanza del commissario n. 
49/2020,
— OG6, 224 354,99 EUR.
Lavori e prestazioni ricomprese nella prevalente indicate solo ai fini del subappalto:
— BOE, 1 096 506,39 EUR,
— OS 10, 139 807,08 EUR.
— OG09, 80 000,00 EUR per le prescrizioni dell’ordinanza del commissario n. 49/2020.
Le opere da progettare rientrano, secondo l’elencazione di cui al DM 17.6.2016 nelle seguenti categorie:
— S.05, 7 186 642,31 EUR,
— S.03, 1 049 874,50 EUR,
— S.04, 853 351,43 EUR,
— V.03, 396 239,05 EUR,
— V.02, 117 477,57 EUR,

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6



GU/S S136
18/07/2022
390403-2022-IT

4 / 6

— D.02, 123 929,39 EUR,
— IB.08, 82 539,64 EUR,
— IA.04, 210 759,91 EUR,
— E.02, 104 408,15 EUR,
— IB.09, 48 160,06 EUR,
— P.02, 31 327,99 EUR,
— E.04, 41 121,55 EUR,
— IA.03, 32 453,36 EUR,
— IA.01, 16 509,63 EUR,
— IA.02, 10 390,47 EUR,
— D.04, 5 253,71 EUR.
I costi della manodopera sono stati stimati in 145 007 480,64 EUR.
RFI si riserva la facoltà di affidare all’impresa aggiudicataria dell’appalto oggetto della presente gara, agli stessi 
patti e condizioni, la progettazione ed esecuzione di interventi necessari a dare attuazione alle prescrizioni di cui 
all’ordinanza del commissario n. 49/2020 di approvazione del progetto definitivo, analiticamente rappresentati 
nell’allegato 45 dello schema di convenzione.
RFI si riserva la facoltà di affidare le predette prestazioni senza che l’appaltatore possa al riguardo vantare diritti 
o pretese per danni, spese, mancato guadagno o altro nei confronti di RFI medesima. L’importo stimato delle 
suddette prestazioni è pari a 9 636 048,00 EUR.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: ESPERIENZA SPECIFICA E CARATTERISTICHE IMPRESA / Ponderazione: 20
Criterio di qualità - Nome: ELEMENTO TECNICO: PREGIO TECNICO / Ponderazione: 40
Criterio di qualità - Nome: ELEMENTO TEMPORALE: VALUTAZIONE CRONOPROGRAMMA / Ponderazione: 
10
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
RFI si riserva la facoltà di affidare all’impresa aggiudicataria dell’appalto oggetto della presente gara, agli stessi 
patti e condizioni, la progettazione ed esecuzione di interventi necessari a dare attuazione alle prescrizioni di cui 
all’ordinanza del commissario n. 49/2020 di approvazione del progetto definitivo, analiticamente rappresentati 
nell’allegato 45 dello schema di convenzione.
RFI si riserva la facoltà di affidare le predette prestazioni senza che l’appaltatore possa al riguardo vantare diritti 
o pretese per danni, spese, mancato guadagno o altro nei confronti di RFI medesima. L’importo stimato delle 
suddette prestazioni è pari a 9 636 048,00 EUR.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6



GU/S S136
18/07/2022
390403-2022-IT

5 / 6

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 193-467460

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 586-2022-8441086C84

Lotto n.: 1

Denominazione:
DAC.0152.2020

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
05/07/2022

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CONSORZIO “MESSINA CATANIA LOTTO SUD”
Numero di identificazione nazionale: DAC.0152.2020
Indirizzo postale: Via Giulio Vincenzo Bona n. 65
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00156
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 682 066 577.90 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 640 189 590.83 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato
Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da subappaltare:
OG04, OG3, OS21, OS18-A, LAR-003, OG7, OG1, LTE-002, OS4, OG8,
OS19, OS08, LTE-001, OG10, OS11, OS18-B, OS24, OS34, OS23, OS30, LTE-
004, OS12-A, OS03, OS28, OG06, OS10, OG09, oltre ai noli a caldo di macchine ed attrezzature ove integrino 
gli estremi del subappalto, nonché le prestazioni
relative alle BOE e al trasporto, smaltimento o recupero dei rifiuti.

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:467460-2020:TEXT:IT:HTML


GU/S S136
18/07/2022
390403-2022-IT

6 / 6

Denominazione ufficiale: TAR Lazio — sede di Roma — o altro competente individuato secondo le disposizioni 
di cui all’art. 13 D.Lgs.104/2010 e s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872315
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
13/07/2022

18/07/2022 S136
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6

https://www.giustizia-amministrativa.it

